R E Q U E R I M E N T O  Nº. 457
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/6/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que, diante de reclamação formulada por moradores circunvizinhos, este vereador visitou as áreas que dão acesso ao antigo Depósito de Manutenção de Locomotivas da FEPASA, na Vila Silva, e constatou que naquela localidade vem sendo descartado lixo dos mais variados tipos;

Considerando que o lixo deixado em áreas públicas urbanas é uma das formas mais óbvias de degradação do meio ambiente;

Considerando que se não houver a adoção de medida preventiva por parte do Poder Executivo, em pouco tempo, esse lixo irá aumentar, causando sérias consequências à população e ao meio ambiente local,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, PERSEU MARIANI e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de realizar ação conjunta no sentido de efetuar a remoção de lixo existente, bem como a adoção de medidas fiscalizadoras para coibir o descarte de lixo nas áreas que dão acesso ao antigo Depósito de Manutenção de Locomotivas da FEPASA, na Vila Silva.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de junho de 2015.

    Vereador Autor CARREIRA

PSB
Parte integrante do Requerimento n° 457/2015

[image: image1.jpg]LN
-y
W N
Y

N

iy, ‘ '

[image: image2.jpg]Q E'.
) ‘Aﬁq;'
g
‘\.
(D)

\

- “‘ ‘: \
S
A% J4

_ NEZL R

A
/e

V;

[image: image3.jpg]